



## 2022年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)

2022年4月28日

上場会社名 富士通株式会社

上場取引所 東名

コード番号 6702 URL <https://www.fujitsu.com/jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 時田 隆仁

問合せ先責任者 (役職名) 広報IR室長 (氏名) 野本 邦彦

TEL 03-6252-2175

定時株主総会開催予定日 2022年6月27日

配当支払開始予定日 2022年6月6日

有価証券報告書提出予定日 2022年6月27日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有 (マスコミ・アナリスト向け)

(連結業績は百万円未満四捨五入、個別業績は百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期の連結業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		当期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	3,586,839	△0.1	219,201	△17.7	239,986	△17.8	213,141	△0.2	182,691	△9.9	263,094	△5.1
2021年3月期	3,589,702	△6.9	266,324	25.9	291,855	27.7	213,523	33.2	202,700	26.7	277,091	62.7

	基本的 1株当たり当期利益	希薄化後 1株当たり当期利益	親会社所有者帰属 持分当期利益率	資産合計 税引前利益率	売上収益 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2022年3月期	924.21	922.97	12.0	7.4	6.1
2021年3月期	1,013.78	1,012.63	15.1	9.2	7.4

(参考) 持分法による投資損益 2022年3月期 13,853百万円 2021年3月期 15,326百万円

#### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	3,331,809	1,715,749	1,590,713	47.7	8,094.70
2021年3月期	3,190,206	1,546,905	1,450,139	45.5	7,287.15

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年3月期	248,347	△59,267	△193,685	484,020
2021年3月期	307,947	△71,561	△219,626	481,833

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	親会社所有者 帰属持分配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2021年3月期	—	100.00	—	100.00	200.00	39,927	19.7	3.0
2022年3月期	—	110.00	—	110.00	220.00	43,397	23.8	2.9
2023年3月期(予想)	—	120.00	—	120.00	240.00		16.8	

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に帰属する 当期利益		基本的 1株当たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,720,000	3.7	400,000	82.5	280,000	53.3	1,424.84

基本的1株当たり当期利益の計算には、2022年4月28日開催の当社取締役会において決議した自己株式の取得の影響は含んでおりません。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2022年3月期	207,001,821株	2021年3月期	207,001,821株
2022年3月期	10,488,990株	2021年3月期	8,002,339株
2022年3月期	197,672,167株	2021年3月期	199,945,412株

(参考) 個別業績の概要

2022年3月期の個別業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	1,742,360	△11.6	89,135	△16.2	163,066	13.7	201,143	27.2
2021年3月期	1,970,684	△5.8	106,376	△5.2	143,367	△20.9	158,121	△13.2

	1株当たり当期純利益
	円 銭
2022年3月期	1,017.56
2021年3月期	790.82

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	1,904,118	1,112,726	58.4	5,662.36
2021年3月期	1,950,670	1,030,919	52.8	5,180.51

(参考) 自己資本 2022年3月期 1,112,726百万円 2021年3月期 1,030,919百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が提出日現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、以下の事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

- ・ 主要市場における景気動向（特に日本、欧州、北米、オセアニア、中国を含むアジア）
- ・ 為替動向、金利変動
- ・ 資本市場の動向
- ・ 価格競争の激化
- ・ 技術開発競争による市場ポジションの変化
- ・ 部品調達環境の変化
- ・ 提携、アライアンス、技術供与による競争関係の変化
- ・ 公的規制、政策、税務に関するリスク
- ・ 製品、サービスの欠陥や瑕疵に関するリスク
- ・ 不採算プロジェクト発生の可能性
- ・ 研究開発投資、設備投資、事業買収・事業再編等に関するリスク
- ・ 自然災害や突発的事象発生のリスク
- ・ 会計方針の変更

業績予想値算出の前提となる条件等については補足説明資料(プレゼンテーション資料)をご参照下さい。

連結財務諸表及び主な注記  
 (1) 連結財政状態計算書

	注記番号	前年度末 (2021年3月31日)	当年度末 (2022年3月31日)
(単位：百万円)			
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		481,832	484,020
売上債権		859,930	878,473
その他の債権		48,769	62,327
契約資産		101,941	116,357
棚卸資産		237,013	309,829
その他の流動資産		131,392	90,823
(小計)		1,860,877	1,941,829
売却目的で保有する資産		12,215	—
流動資産合計		1,873,092	1,941,829
非流動資産			
有形固定資産		569,593	571,168
のれん		41,239	47,487
無形資産		120,459	133,856
持分法で会計処理されている投資		154,396	166,126
その他の投資		176,891	170,105
退職給付に係る資産		110,797	139,543
繰延税金資産		76,661	99,838
その他の非流動資産		67,078	61,857
非流動資産合計		1,317,114	1,389,980
資産合計		3,190,206	3,331,809
負債及び資本			
負債			
流動負債			
仕入債務		468,139	470,237
その他の債務		358,425	403,873
契約負債		162,577	166,926
社債、借入金及びリース負債		174,268	168,766
未払法人所得税		32,183	34,610
引当金		60,680	42,851
その他の流動負債		32,180	33,472
(小計)		1,288,452	1,320,735
売却目的で保有する資産に直接関連する負債		1,045	—
流動負債合計		1,289,497	1,320,735
非流動負債			
社債、借入金及びリース負債		142,057	116,553
退職給付に係る負債		149,994	115,972
引当金		26,615	21,416
繰延税金負債		8,451	15,305
その他の非流動負債		26,687	26,079
非流動負債合計		353,804	295,325
負債合計		1,643,301	1,616,060
資本			
資本金		324,625	324,625
資本剰余金		241,254	243,048
自己株式		△79,495	△128,897
利益剰余金		909,139	1,088,429
その他の資本の構成要素		54,616	63,508
親会社の所有者に帰属する持分合計		1,450,139	1,590,713
非支配持分		96,766	125,036
資本合計		1,546,905	1,715,749
負債及び資本合計		3,190,206	3,331,809

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

	注記番号	(単位：百万円)	
		前年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	当年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)
売上収益		3,589,702	3,586,839
売上原価		△2,509,454	△2,468,188
売上総利益		1,080,248	1,118,651
販売費及び一般管理費		△834,519	△852,775
その他の収益		46,748	39,807
その他の費用		△26,153	△86,482
営業利益		266,324	219,201
金融収益		14,200	11,475
金融費用		△3,995	△4,543
持分法による投資利益		15,326	13,853
税引前利益		291,855	239,986
法人所得税費用		△78,332	△26,845
当期利益		213,523	213,141
当期利益の帰属：			
親会社の所有者		202,700	182,691
非支配持分		10,823	30,450
合計		213,523	213,141
1株当たり当期利益	(5)③		
基本的1株当たり当期利益(円)		1,013.78	924.21
希薄化後1株当たり当期利益(円)		1,012.63	922.97

## (連結包括利益計算書)

	注記番号	(単位：百万円)	
		前年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	当年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)
当期利益		213,523	213,141
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産		30,994	△294
確定給付制度の再測定		7,804	33,001
持分法適用会社のその他の包括利益持分		312	△51
		39,110	32,656
純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の換算差額		22,022	14,721
キャッシュ・フロー・ヘッジ		△266	△173
持分法適用会社のその他の包括利益持分		2,702	2,749
		24,458	17,297
税引後その他の包括利益		63,568	49,953
当期包括利益		277,091	263,094
当期包括利益の帰属：			
親会社の所有者		264,945	231,311
非支配持分		12,146	31,783
合計		277,091	263,094

## (3) 連結持分変動計算書

(単位: 百万円)

注記 番号	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の 資本の 構成要素			
前年度期首 (2020年4月1日)	324,625	237,654	△59,614	735,920	2,371	1,240,956	107,479	1,348,435
当期利益				202,700		202,700	10,823	213,523
その他の包括利益					62,245	62,245	1,323	63,568
当期包括利益	—	—	—	202,700	62,245	264,945	12,146	277,091
自己株式の取得			△20,141			△20,141		△20,141
自己株式の処分		1	3			4		4
株式報酬取引		1,284	257			1,541		1,541
剰余金の配当				△40,052		△40,052	△2,489	△42,541
利益剰余金への振替				9,996	△9,996	—		—
非支配持分の取得及び 売却による増減額		3,064				3,064	△20,810	△17,746
その他		△749		575	△4	△178	440	262
前年度末 (2021年3月31日)	324,625	241,254	△79,495	909,139	54,616	1,450,139	96,766	1,546,905
当期利益				182,691		182,691	30,450	213,141
その他の包括利益					48,620	48,620	1,333	49,953
当期包括利益	—	—	—	182,691	48,620	231,311	31,783	263,094
自己株式の取得			△50,164			△50,164		△50,164
自己株式の処分		0	0			0		0
株式報酬取引		683	762			1,445		1,445
剰余金の配当				△41,680		△41,680	△3,303	△44,983
利益剰余金への振替				39,724	△39,724	—		—
非支配持分の取得及び 売却による増減額		△339				△339	339	—
その他		1,450		△1,445	△4	1	△549	△548
当年度末 (2022年3月31日)	324,625	243,048	△128,897	1,088,429	63,508	1,590,713	125,036	1,715,749

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	注記番号	前年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	当年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前利益		291,855	239,986
減価償却費、償却費及び減損損失		175,828	186,376
引当金の増減額 (△は減少)		△1,252	△21,207
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)		△31,822	△26,156
受取利息及び受取配当金		△3,783	△3,580
支払利息		3,047	2,955
持分法による投資損益 (△は益)		△15,326	△13,853
子会社株式売却益		△26,645	△9,747
売上債権の増減額 (△は増加)		27,804	△8,694
契約資産の増減額 (△は増加)		△5,880	△12,621
棚卸資産の増減額 (△は増加)		3,511	△69,201
仕入債務の増減額 (△は減少)		△18,215	△7,261
契約負債の増減額 (△は減少)		△2,682	831
その他		△7,238	41,245
小計		389,202	299,073
利息の受取額		1,238	1,049
配当金の受取額		4,424	7,402
利息の支払額		△3,128	△2,994
法人所得税の支払額		△83,789	△56,183
営業活動によるキャッシュ・フロー		307,947	248,347
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産及び無形資産の取得による支出		△128,771	△143,251
投資有価証券の売却による収入		9,343	21,343
子会社及び事業の売却による収支 (△は支出)		42,743	16,322
貸付金の回収による収入		12,189	2,980
短期投資の純増減額 (△は増加)		△4,577	42,826
その他		△2,488	513
投資活動によるキャッシュ・フロー		△71,561	△59,267
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金等の純増減額 (△は減少)		7,840	15,668
長期借入金及び社債の発行による収入		545	135
長期借入金の返済及び社債の償還による支出		△80,373	△53,423
リース負債の支払額		△68,103	△62,328
自己株式の取得による支出		△20,141	△50,164
親会社の所有者への配当金の支払額		△40,052	△41,680
非支配持分の取得による支出		△17,577	—
その他		△1,765	△1,893
財務活動によるキャッシュ・フロー		△219,626	△193,685
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)		16,760	△4,605
現金及び現金同等物の期首残高		453,036	481,833
現金及び現金同等物の為替変動による影響		12,037	6,792
現金及び現金同等物の期末残高		481,833	484,020

**(5) 連結財務諸表に関する注記事項****① 継続企業の前提に関する注記**

該当事項はありません。

**② セグメント情報**

補足説明資料（プレゼンテーション資料）をご参照下さい。

**③ 1株当たり情報**

基本的1株当たり当期利益及び希薄化後1株当たり当期利益の算定上の基礎

基本的1株当たり当期利益

	前年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
親会社の普通株主に帰属する当期利益（百万円）	202,700	182,691
基本的加重平均普通株式数（千株）	199,945	197,672
基本的1株当たり当期利益（円）	1,013.78	924.21

希薄化後1株当たり当期利益

	前年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
親会社の普通株主に帰属する当期利益（百万円）	202,700	182,691
子会社及び関連会社の発行する潜在株式に係る調整額（百万円）	—	—
希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する当期利益（百万円）	202,700	182,691
基本的加重平均普通株式数（千株）	199,945	197,672
条件付発行可能株式による調整（千株）	226	265
希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する加重平均普通株式数（千株）	200,171	197,937
希薄化後1株当たり当期利益（円）	1,012.63	922.97

**④ 重要な後発事象**

自己株式の取得

当社は2022年4月28日開催の取締役会において、会社法第459条第1項及び当社定款の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議いたしました。

(1) 自己株式の取得を行う理由

当年度及び翌年度の利益並びにキャッシュ・フローの拡大など財務状況の改善を踏まえ、事業環境なども総合的に勘案し、株主還元の実現と資本効率の向上を図るため。

(2) 取得に係る事項の内容

- 取得対象株式の種類：当社普通株式
- 取得し得る株式の総数：1,200万株（上限）（発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 6.11%)
- 株式の取得価額の総額：1,500億円（上限）
- 取得期間：2022年5月2日～2023年3月31日
- 取得方法：東京証券取引所における市場買付（証券会社による投資一任方式、自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による買付を含む）

## 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、海外拠点を含むグループ会社の会計基準統一及び資本市場における財務情報の国際的な比較可能性の向上を目的に、連結財務諸表について2014年度から国際会計基準(IFRS)を適用しております。